primum hoc nihil est: quia saltē ppter fm hoc erat cōuenientissimum. probatur. qā dicit ab ecclesia **F**elix es sacra virgo maria: & omni laude dignissima. **E**t reddit causam ecclesia sticā quare virgo est omni laude dignissima: non q̄ absolute quia nunq; vlli creature pure sancte talia verba attributa sunt. **S**ed hoc Marie dictum est quia fuit mater christi & ideo intulit ecclesia: quia ex te ortus est soliusticie christus deus noster. **R**ecunda ratio sumitur ex parte excellentie christi: illud quod denotat excellentiam in christo non repugnans sibi respectu sue redēptionis est ponendum conuenientissimum in illo: sed ponere virginem eius matrem fuisse preseruatam ne peccatū incurriteret in virtute passionis denotat excellentiam in eo respectu sue originis: neq; repugnat redēptioni eius quia talis preseruatio est redēpcō nobilissima ergo hoc debet ponī in natā esse cōuenientissimum respectu christi & matris eius. **T**ertia ratio sumitur ex parte perfectissime redēptionis. **S**extus modus redēptionis in nono articulo a nobis assignatus est possibilis cōueniens & perfectissimus inter omnes alios: qui modus est q̄ aliqua creatura preseruata in virtute passionis domini ne incurrat peccatum quod in currisset si ex se fuisse permitta incurrere. **C**um ergo iste modus sit possibilis cōueniens & perfectus inter omnes respectu alicuius creature quero utrum aliqua creatura tali modo fuit redēpta: vel non: si non contra. aut ergo fuit defectus iste ex parte christi: quia talem creaturam tali modo perfectissimo redimere noluit: aut si potuit talis creatura non meruit. **N**ō est dicendum primum: quia fuit demonstratum in precedēti articulo fuisse possibile deo preseruare virginē. **S**i dicat fm. aut ergo qā talis creatā nō meruit de cōdigno aut qā nō meruit de cōgruo: n̄ est dicendū primū: quia christus nō fuisset pfectissimus redēptor: quia quāuis de cōdigno multa nō dentur creaturis tamen ad ostendendā perfectionem dei: deus dat multa creaturis: q de cōdigno nō darent illis. **S**dicat q̄ creatā de cōgruo nō meruit talē modū redēpcōis.

**C**ótra creāta maiore meruit de cōgruo. ergo potuit etiā me  
 reri būc modū redēpcōis. 2̄na p3. & āns pbāt q̄a virgo Ma  
 ria de cōgruo meruit esse mater dei: q̄ pfectio maior ē q̄  
 fuerit redēpta. **S
 mēbrū: q̄ aliq̄ creāta de cōgruo fuit redēpta. **S
 fectissimo mō redēpcōis: talis aut̄ creāta fuit glorioſiſima  
 virgo Maria. **¶** Quarta rō sūmī ex pte pfectissime recōci  
 liacōis: pfectissim⁹ cōciliator cui datū est redimē nat̄az hūa  
 nā. q̄ pierat ex pccō dēt eā recōciliare deo k̄m pfectissim⁹  
 recōciliacōis modū: si n̄ secūdū oia indiuidua: saltē k̄m vnū  
 Ista patet: q̄a alit n̄ esset pfectissim⁹ recōciliator: k̄ sic ē q̄  
 xp̄s fuit pfectissim⁹ recōciliator. ergo debuit īcōciliare crea  
 turā hūanā deo k̄m pfectissim⁹ recōciliacōis modū: saltē k̄z  
 vnū indiuiduū: si n̄ k̄m omniē/major declarat̄ q̄a dato opposi  
 to: aut hoc esset ex defectu potēcie: & hoc n̄: vt fuit ī pce  
 dēti articulo demōstratū: aut aduēsus l̄piēcie leges: & hoc  
 n̄: q̄a prudēcia ē puidētia de futuris ex memoria p̄terito.  
**C**ū at̄ in verbo dei fuerit max̄ia prudētia ānq̄ virgo ma  
 ria cōciperet potuit ex tali puidētia p̄kuare ip̄az ne peccatū  
 originale in cōcep̄cōe cōtraberet: neq̄ hoc fuit cōtra moris  
 leges: q̄a d̄r ab ecclesia. honora p̄rem tuū & m̄rem tuā: qui  
 maledixerit p̄t̄ aut m̄ri morte moriat̄. k̄m ergo hāc legem  
 fuit cōueniēs q̄ verbū diumū: qđ debebat fieret caro ī vtero  
 virginis Marie: illā p̄kuaret ac veneraret q̄ veneracōe ip̄m  
 verbū diuinū & venerabat̄. **¶** Quīta rō q̄nīcūq̄ aliq̄s alteri ini  
 micāt p̄ recōciliacōe inter eos frēda n̄ cōueit assūmē tertiu  
 nisi sit ille vtrorūq̄ amic⁹: k̄ sic ē q̄ virgo Maria fuit electa  
 a deo: vt ea mediāte verbū fieret caro p̄ recōciliāda natura  
 hūana: q̄ p̄ pcc̄z deo fuerat facta inimica. ergo virgo Maria  
 n̄ fuit electa in cōcep̄cōe inimica: k̄ amica qđ si sic est. virgo  
 in pccō originali n̄ fuit cōcepta. **C**ōfirmāt: q̄a n̄ assūmitur  
 aliq̄s p̄ medio int̄ aliquos: in quo sit illud p̄ qđ facta ē īimi  
 citia int̄ illos: q̄a illud n̄ ē cōueniēs mediū: k̄ sic ē q̄ virgo ma  
 ria fuit electa pro medio inter deū & creaturā humānāz vt  
 tale verbum in ea fieret caro ergo Maria non habuit illud****

*opus redempciois*

per quod facta est inimicia inter deum & hominem cum autem pccm originale fuit causa talis inimicitie: seq̄ q̄ virgo maria illud nūq̄ straxit cōuenient fuit electa: aliter nō fuisset cōuenientia electionis. **Sexta rō** op̄ redēptionis fuit maius q̄ opus creationis. ergo conueniens fuit & ē maiora fieri: & eq̄lia in ope redēpcōis sicut in ope creacōis: si ope creacōis natā hūana fuit creata mūda: & in ḡra nullis aīce dētib⁹ meritis. ergo multo magis per passionē dñi n̄ri iesu xp̄i in ei⁹ virtute fuit cōueniens p̄fquare totā naturā hūanaz in aliqua creatura pura hūana: ne talis peccatū originale contraberet in cōcepçōe. **Talis** aut̄ cōrēta fuit virgo maria: q̄a ip̄a quātū ad redēptionē passiuā fuit pfectissime redempta. **Q**autem opus redempciois sit maius opere creationis probatur: quia per opus redēptionis verbum caro factum ē deus homo factus est. Maria mater dei facta est sup omnes creatureas: tā corporales q̄ spirituales exaltata. Exaltatur enī sancta deigenitrix su⁹ choros ágeloꝝ ad celestia regna fm ecclesiā: in opere aut̄ creacōis tanta ac talia facta nō fuerunt equalia aut̄ maiora his: imo multi philosophorū ponūt op̄ creationis esse naturale nō solum deo verū etiā in creaturā. **S**eptima rō sicut nullis antecedentib⁹ meritis fuit conueniens deo creare adam & evam in cōcepçōe sanctos. ergo multo magis per merita passionis domini nostri iesu cristi fuit cōueniens: q̄ ieu xp̄i mater p̄seruaret: ne in concepcionē contraberet peccatum originale: probo cōsequētiā: quia peccatum Ade non habet remouere hanc cōuenientiam in ieu christō matre: quia fm Augu. **M**aria ieu christi mater electa est a deo: & super omnes creatureas p̄electa: omnibus graciis fecundata: omni sanctitate in vtero matris repleta.

**O**ctaua rō cōueniens ē xp̄i origīnē esse tāte pfectōis atq̄ dignitatis sic fuit origo ade. **S**i virgo fuisse i pccō accepta origo xp̄i q̄tū ad hoc seculum fuisse minoris perfectionis & diuinitatis q̄ origo Ade. ergo non est conueniens ponere virginem in peccato originali fuisse conceptam. Maior huius rationis patet: minor autem probatur: quia si virgo

in peccato originali fuisse concepta quantumcumque mutata Christus  
fuisse de terra: quod aliquando fuisse aliquibus maculis abstensa  
Adam vero non sic quod de terra non fuit unquam aliquibus maculis de-  
turpat: & in hoc origo Christi fuisse deterior origine ipsius  
Ade mundissime. Cum autem hoc esse non possit de facto sequitur  
non fuisse conueniens virgo in peccato originali fuisse conceptam  
**T**otum virgo in conceptione fuit sancta atque sine peccato originali  
concepta per rationes sumptas ex parte Christi.

**O**stenditur demonstratum fuit a nobis fuisse conueniens quod vir-  
go in peccato originali non esset concepta: nunc in primo  
articulo conuenientia iam demonstrata intendo demonstrare hoc  
ita fuisse: & hoc pro rationes sumptas ex parte Christi redemptoris nostri.  
Prima ratio si Christus redemptor noster in originali iusticia fuit con-  
ceptus. ergo Virgo Maria ex qua natus est in peccato originali  
non fuit concepta. animus notus: & omnia probat quod originalis iusticia  
alicuius non patitur ipsum fuisse de terra quod aliquando aliquibus ma-  
culis fuerit deturpata: & primum originalis iusticia ipsius  
Christi. Confirmatur non minoris perfectionis fuit originalis iusti-  
cia ipsius Christi quantum ad substantiam & circumstantias: quod illa  
originalis iusticia quod fuit in Adam & in Eva. Ista de se est ma-  
nifesta: sed iusticia originalis quod fuit in adam & in eua quantum  
ad substantiam fuit perfecta: & quantum ad circumstantias: quod  
cum illa fuit conceptio Ade & Eue sine aliqua macula quan-  
tum ad originem animalium suorum: que fuerunt sine aliquo  
macula create: & quantum ad originem corporum suorum: que  
fuerunt creata & assumpta de terra munda nullis unquam ma-  
culis deturpata sicut fuit corpus Ade & corporis Eue: quod  
fuit assumptum de latere ade quod fuit mundum nullis unquam  
maculis deturpatum ergo multo magis fuit perfecta originalis  
iusticia Christi: tam ad substantiam: quod ad circumstan-  
cias anime eius que fuit unita verbo & corporis sui quod fuit  
assumptum de virginem nullis unquam maculis deturpatum.  
**S**ecunda ratio. nihil quod denotet ignominiam in Christo  
est ponendum in eo. Sed si ponerebat quod virgo fuit concepta in peccato  
originali ponerebat ignominiam in Christo quantum ad originem eius. ergo

hoc non est ponendum in natura scilicet q̄ mater eius fuē  
rit in peccato originali cōcepta. Añs hui⁹ rōnis patet p̄ ma  
iori: minor aut̄ p̄bat. q̄a exponere ignominia in xpo: q̄ fue  
rit de matre: q̄ aliqñ fuerit peccatrix: & maxie q̄a de p̄teri  
to nulla potentia seu sapientia p̄ se extendi: q̄ aut̄ p̄terita  
nō sint p̄terita per nullā potentia aut sapientia p̄ fieri p̄paz  
nō fuisse: neq; vñq; stat⁹ pecc⁹ p̄ aliquā potentia ita mūdari  
potest: vt ip̄e sit eqlis statui innocētie. **T**ertia rō assumo  
auctoritatē Augustini in libro de ḡra & libro arbitrio di  
centis. Propter honorē dñi cū de peccatis agimus nullā de  
beata virgine volo facē q̄stionē. Quero de quib⁹ peccatis lo  
quāt ibi augusti. aut ergo locut⁹ est de peccatis venialibus  
tātū aut de peccatis mortalib⁹ tātū: aut de peccatis veniali  
bus & mortalib⁹ simul. **S**i dicat p̄mū. cōtra si propter hono  
rem domini virgo fuit liberata a peccatis venialibus: mul  
to magis fuit liberata a peccatis mortalibus ne incurreret  
illa: probatur quia per peccatum mortale creatura efficit  
deo inimica & non per peccatum veniale. **S**i dicatur secūdo  
aut ergo locutus est de peccato actuali mortali. aut loquit  
de peccato mortali originali. **S**i dicatur primum ita q̄ Au  
gustinus locutus sit de peccatis actualibus mortalibus: & n̄  
de peccato originali. **C**ontra peccatum originales est maxi  
mum peccatum & est mortale: quia omnis creatura que in  
tali concipitur peccato est in concepcione deo inimica. ergo  
si propter honorē domini virgo fuit liberata a peccatis mor  
talibus actualibus que fuerunt in potestate voluntatis eius  
ergo multo magis fuit preseruata propter honorem domi  
ni ne incurreret peccatum originales: qđ non erat in potesta  
te voluntatis sue: quia nō est honor domini q̄ mater ei⁹ fue  
rit in concepcione maledicta. **R**elinquitur ergo vltimū mē  
brum. q̄ aug. sit locutus de omnib⁹ peccatis simul. **Q**uar  
ta ratio sumpta ex eisdem verbis aug. propter honorem do  
mini et c̄. **H**onor iesu christi est vt omnino sit immaculatus  
de omnino immaculata natus: qui honor conuenit christo  
et iā per aduersariū: & tū xps tali honore nō fuit veneratus

21

Quero qua de causa honor & pfectio ista xpo redēptori nro  
 data nō sit. aut ergo fuit pc̄m ade. aut fuit virgo q̄ ex lum  
 bis pmorū parentū habuit originem aut fuit deus pater: q̄  
 hūc honorē filio prestare noluit. aut spiritussanct⁹. aut xps  
 qui tali honore venerari noluit. Non dat pm̄ membrū qa  
 peccatum ade nullam pfectionem aut honorem christo cue  
 nientem remouere habuit: pbatur quia dato opposito xpus  
 nō fuisset pfectus redēptor: ī mo aliqua macula fuisset de  
 turpatus: si honor illi debitus per ade peccatū fuisset ablat⁹  
 quia nō potest vñq̄ remoueri honor debit⁹ ab aliquo nisi in  
 duca ē macula opposita in illo. Neq̄ dat fm membrū quia dī  
 p lob. Quis potest facere mūdū. l. indiuiduū de īmūdo seīe  
 Non obstante ergo origine virginis: q̄ fuit ex lumbis Ade  
 p cōcubitū viri & mulieris: p vniōne spmatū infectoz ī ma  
 trice Anne exntiū deus adhuc p omnipotentiā suā potuit  
 facere tale indiuiduū mūdum mūdando corpus organicum  
 physicum ex talib⁹ semib⁹ eductū introducendo aīam vir  
 ginis in illo gratia plenā. Neq̄ dat terciū mēbrum: qa dixit  
 pater verbi: & dñi nr̄i iesu xpi. Hic est filius meus dilectus  
 in quo mihi bene oplacuit ipm audite: peccatum ergo Ade  
 non habuit remouere honorem vñigeniti filii dei ab eo: alit  
 xps fuisset filius ire qđ est hereticum: neq̄ datur quartum  
 membrum: quia nulla fuit discordia inter spiritum sanctuz  
 & verbum: ex qua poruisset auferri honor qui christo erat  
 conueniens. Neq̄ datur quintum: membrū quia quanto ver  
 bū caro factum est cū maiore honore & gloria: tāto postea  
 per humilitatem suā perfectior fuit secuta victoria.  
 Quinta ratio tante potentie fuit atq̄ sapientie verbum di  
 unum anteq̄ fieret caro in eligendo sibi matrem omni cor  
 rupcōne carentem quante potentie & sapientie fuit pater  
 in eligendo filium equalem sibi mediāte quo nača humana  
 redimi posset per passionem eius. Ista proposicio patet: qa  
 eadē potētia & sapiētia & volūtas numero ē in trib⁹ psonis  
 sed deus pater elegit sibi filium suū amicū ī cōcepē omni  
 laude gloriac⁹ dignissimū. ergo & fili⁹ verbum p̄s elegit

sibi ab eterno matrem in concepcione amicam atq; sanctam  
omni laude gloriaq; dignissimā: que electio talis non fuisset  
si in peccatis fuisset concepta. **Sexta ratio** fundata super  
dictum Augu. in libro sermonum suorū ad heremitas ser-  
mone. xlvi. de nativitate domini dicentis. **Sicut** in celo sci-  
licet xps habuit patrem ī mortalem: & eternū sic & in terra  
habuit matrem omni corruptōe carentem: ex qua auctori-  
tate formatur ratio vna presupponenda duo. **Primum** du-  
plex est corruptio animi scilicet & corporis: anima autem  
dicitur corrupti propter peccatum: quia p̄ illud efficitur  
deo inimica. **Secundū** presuppositum corruptō animi ma-  
ior est corrupcionē corporis: quia per animi corrupcionem  
nulla facta corrupcionē in corpore homo efficitur deo inimi-  
cus: per corrupcionem autem corporis nulla facta corrupcio-  
ne in animo stat amicicia inter deum & hominem: hoc patz  
in virginibus violatis que non prebent assensum voluntatis  
sue: tunc in illis non obstante corrupcionē corporis: animus  
illarum manet incorruptus. **Ex istis** duobus presuppositis  
formatur ratio talis ch̄ristus in terra habuit matrem omni  
corrupcionē carentem. ergo nulla corrupcionē virgo fuit co-  
rupta: neq; q̄ tum ad corpus neq; q̄ tum ad animam. **Probo**  
consequentiam: & dato opposito consequentis inferit opposi-  
tum antecedētis formaliter: quia si fuit corrupta in animo  
per peccatum originale. ergo xps non habuit matrem sim-  
pliciter omni corruptionē carentem. **Q** si sic est virgo ī pec-  
cato cōcepta nō fuit. **Septima ratio** sumit ex verbis Au-  
gustini in eodem sermone de nativitate domini dicētis. Iḡē  
in celo qualis est pater talis est filius: sic & in terra: qualis  
est mater talis ē carnē est filius. In celo cum patre eter-  
nus ī mensu incorruptus & sublimis. In terra cū matre im-  
maculatus & transuet. **Modo** ex istis verbis format rō ta-  
lis: q̄lis est xps ē carnē: talis ē mater ei⁹. **S**ic ē carnē xps  
nō fuit aliqua macula originali deturpatus. ergo nec virgo  
ē carnē fuit aliqua macula originalis peccati deturpata.  
**Probo** cōnam: quia si in peccato originali fuisset cōcept: non

esset talis mater ēm carnem: qualis est christ⁹. Confirmat̄ quia christus in terra cum matre manet īmaculatus & mā suetus ergo virgo non fuit aliqua macula originalis peccati deturpata. Probo cōsequētiā: quia ille qui est & fuit omnio īmaculatus oīo incorruptus & sublimis nō dicitur proprie permanere cum ea: que fuit maculata corrupta ēm animū per peccatum atq; dei inimica. ¶ Octaua ratio. maior fuit potentia atq; sapientia verbi vnigeniti filii dei in redimēdo matrem eius q; fuerit potentia atq; decepcō diaboli in dep̄ mendo načam hūanam: que fuit creata mūda & sine aliqua macula peccati originalis. Ista patet sed per temptationem diaboli natura: que erat munda fuit damnata: ergo multo magis per potentiam atq; sapientiā verbi natura humana in virginē fuit subleuata atq; redēpta pfectissimo mó redēptionis preseruando naturam humanam: ne deturparet̄ macula peccati originalis. Confirmatur causa mediāte qua cōtrahit̄ peccatum originale in nob̄ s est quia sumus ex lūbis Ade: & dñs imputat nob̄s peccatum primorum. Sed verbum diuinū eligens sibi matrē ab eterno nō imputauit illi hoc peccatum pbatur quia nō elegit illam in cōceptione iniamicam: i mo amicam: quia vt dicitur in canticis cantorū Tota pulchra es amica mea & nulla macula est in te.

¶ Q uirgo glorioſissima omni sanctitate fuit repleta: atq; ī concepcō scā per rōes directe loquētes de virginē Maria.

Cōceptiō 20 v. 3.  
Escendendo ad ea que sūt specialia magis postq; de terminauimus superioris articulis per rationes sumptas ex parte christi virginem in peccato originali non fuisse conceptam in presenti articulo hoc idem intēdimus demonstrare per rationes sumptas ex parte virginis Marie. Et anteq; deducam rationē primam presuppono duo. Tres sunt gradus sanctificationis. Primus in conceptione quando anima intellectua vnitur corpori organico pbysico isto gradu sanctificationis fuit sanctificatus christus. Secundus gradus sanctificationis est post conceptionem in utero tamen matris isto gradu sanctificationis fuit sanctificatus

Jobānes baptista ecclesia affirmāte fīm Iſaiā de ventre m̄fis  
vocavit me dñs. **T**ertius gradus sanctificacōis est extra  
vterum: isto gradu sanctificaciōis fuerūt sanctificati mul  
ti: sicut fuerunt apostoli: in tali gradu fuerunt sanctificati  
post aduentum spiritussancti. **O**mnes ergo gradus sancti  
ficationis reducuntur ad istos tres: & qui habet p̄mū gra  
dum iu gracia cōfirmatur: habet secundum gradum & ter  
cium: & non econuerso. **S**imiliter qui habet secundum gra  
dum habet tertiu gradū: & non ecōtra. Exemplū p̄mi xps  
habuit p̄mū gradū sanctificationis quia in concepcionē fuit  
sanctus: hūit secundū gradū: quia in ventre Marie post con  
cepcionem fuit sanctus: & habuit tertium gradū: quia etiā  
extra vterū semp sanctus remansit. Exemplū secundi. Jobā  
nes baptista habuit talē gradū: & etiā extra vterū fuit sc̄us  
& tamen non habuit p̄mū gradū sanctificacōis. Exemplum  
tercii: vt fuerunt multi apostoli: qui fuerūt sanctificati ex  
tra vterū & tamen non habuerūt p̄mū neḡ secundū gradū  
sanctificationis. **S**ecundū p̄suppositū p̄mi duo gradus sc̄i  
ficationis fiunt in vtero matris hoc patet: quia cōcepō est  
quando creat̄ aīa intellectiua: & illa vniū corpori suo orga  
nico: talis aut̄ vnio fit in vtero matris similiter. **S**ecundus  
gradus sanctificacōis est in ventre matris ecclesia dicente.  
**D**e ventre matris mee vocavit me dñs. Istis suppositis stan  
tibus formař rō talis. Gloriosissima virgo omni sanctitate  
in vtero matris sue fuit repleta: vt de mūdiissima matre mū  
dissimus nasceret filius. ergo ip̄a in concepcōe fuit benedicta  
sancta & non maledicta: amica & non inimica: quēadmodū  
fuerunt cetere mulieres. Añs est sumptū ex verbis Augu  
stini in sermone de nativitate dñi: sic dicentis. Quēadmodū  
in añcedente p̄ nos dictū fuit. Probo cñam quia ex opposi  
to cōsequentis infer̄ formaliter oppositū añcedētis qui si  
cōcepōe virgo fuit maledicta & ire filia atq̄ deo inimica.  
ergo non fuit omni sanctitate in vtero matris repleta: q̄a  
per te non fuit repleta sanctitate: que in concepcionē dari  
potest. Confirmatur ista ratio quia secundum augustinum

ratio per quam **Maria** fuit omni sanctitate in utero matris repleta est: ut de mundissima matre mundissimus nascere<sup>t</sup> filius. **Modo** dato opposito & virgo non fuisset sanctificata in concepcione: ipsa non fuisset mundissima quia ad animam immo macula peccati originalis fuisset deturpata. & consequenter xpus non fuisset natus mundissimus de matre mundissima. **Confirmat** secundo qd secunda per quam Augustinus voluit & virgo Maria sit omni sanctitate in utero matris repleta est qd sicut verbum dei filius: in celo habuit patrem immortalē & eternum: sic habuit matrem omni corruptione carentem. **Modo** si virgo fuisset concepta in peccato originali: & in concepcione fuisset filia ire: similitudo Augustini de patre eterno respectu verbi filii sui & de matre & pali: que fuit gloriosissima virgo: nulla esset: quia virgo non simpliciter caruisset omni corruptione: qd p peccatum originale fuisset in anima corrupta: & sic christus nō habuisset eā equalitatē: quā potuisset habere inter matrē suā & se: quēadmodū habuit equalitatem in celo & in patrem eternū hoc autem est expresse contra Augustinum. **Qualis** ē pater talis est filius: sic & in terra quis est mater talis & in carnem est filius. **Ex** quibz verbis apparet & sicut verbum dei filius in celo habuit patrē omnino illi equalitatem. **Sic** & in terra christus idem verbū atq; filius & in humanitatem habuit matrem secundum carnē omni corruptione tam animi & corporis simpliciter carentē. **Secunda** rō sumitur ex plenitudine grātiae in **Maria** fuit qm illi per angelū dictū est Aue gratia plena. qm datur plenitudo grātiae a dño alicui creature pure & est ex parte dei qd dat talem plenitudinem gratie deus illā creaturā nō permittit incurrit defectū qui in parte sua nō est: sed ex defectu suo & parentū precedentē. **Sic** est & gloriosissime virginis fuit data plenitudo grātiae a dño ergo quantum fuit ex parte dei dedit illi talem plenitudinem gratie deus non permisit virginem gloriosissimam incurrit maculam peccati originalis: que macula in potestate voluntatis virginis non fuit: sed ex defectu primorum parentū precedentē annis p maiori pbat: qd dat grātiae plenitudinem:

nō dimitit icurrē illā creaturā in aliquā maculā: q̄ nō sit in  
p̄tate volūtatis sue: alit nō daret ḡe plenitudo: q̄a plenitu-  
do ḡe nullū p̄suppoit defectū: nā q̄ totū dīc n̄bil excludit

Huic diffīcili argumēto qdā dicūt atq̄ r̄sident: q̄ plenitu-  
do ḡe alicui creature data p̄t intelligi duplīcit. Aut q̄ talis  
plenitudo dē illi creature k̄m omnē modū possiblē: tā ex pte  
dei q̄ etiā ex pte ei⁹: cui datur talis plenitudo. Aut q̄ talis  
plenitudo nō dē k̄m omnē modū possiblē illi: k̄ m̄ueniē  
tem: ita q̄ ista plenitudo ḡe sit k̄ni spēm: & nō k̄m ambitū  
toti⁹ gr̄is ḡe. Primo mō solus x̄s in q̄ptū creatā habuit  
plenitudinem ḡe k̄m omnē modū possiblē: tā ex pte dei q̄  
etiā ex pte k̄uanitatis x̄pi q̄ diuinitati fuit c̄iuncta. Secū  
do mō sancti habuerūt gr̄am: & in hoc diuersificati sunt a  
Maria: q̄a iſa inter omnes sanctos & sc̄as būit pfectissimū  
gradū ḡe. Et ideo ad formā argumēti distīguit̄ maior: q̄a  
si illa intelligit̄ de p̄mo mō plenitudinis ḡe. Concedo ipsaz  
sed nego minorē. Si vero intelligit̄ illa maior de secūdo mō  
plenitudinis ḡe: nego maiorem & concedo minorem.

Hec r̄sisio nō est ad p̄positū quoniā hoc in loco loqmur de  
gr̄a q̄ dat̄ aut dari debet alicui creature: q̄ ex sui natura est  
prona icurrē defectū q̄ nō est in p̄tate ei⁹: k̄ ex defectu suo  
rū parētū p̄cedentē: & k̄m k̄ loc q̄re bamus vt⁹. Marie q̄ptū  
ad redēpcionē passiuā fuit data plenitudo totius ḡe vel nō  
& vtrū fuit redēpta pfectissimū redēptionis mō: si Maria  
fuit redēpta pfectissimū redēptionis mō & būit gr̄am q̄  
fuerit p̄seruata hētū intentū: s̄n aut̄ nō fuit p̄seruata igit̄  
imo bic fuit gratia p̄ partes: Hoc aut̄ ē c̄tra Hiero. dicentē  
ceteris sc̄is p̄ partes dat̄ gratia: marie vero se infudit toci⁹  
gratiae plenitudo & ibi loquitur de gratia que datur creatu-  
re ex indigentia: similiter k̄ responsio est c̄tra aug. dicen-  
tem q̄ maria fuit oībus gratiis fecūdata ac omni sanctitate  
in utero matris repleta. Et ideo quando ista responsio c̄pat  
graciam christi ad gratiā que datur virgini & aliis sanctis  
nō est ad propositum quoniā comparat graciā que datur

in statu inoccēcie & in statu originalis iusticie ad gratiā qua  
 indiget creatura humana post lapsū primorum parentū.  
 Amplius quēadmodum xps in statu originalis iusticie fuit  
 pfectissimus sic virgo in statu grē fuit pfectissima: & in qua  
 tum creatura pura habuit omnē gradū gracie possiblē: in  
 tantū q̄ beatus Hieronimus affirmat q̄ totius gracie que ī  
 xpo est ī Maria venit plenitudo: & Augustin⁹ dicit q̄ fuit  
 omnib⁹ gratiis fecundata. ¶ Tertia rō sumit̄ ex illis vēbis  
 Dominus tecū. Si virgo fuit in peccato originali cōcepta:  
 igit̄ in cōcepōe fuit sub p̄tate diaboli cōstituta. pbo ɔ̄nam  
 q̄ si fuit in peccato originali cōcepta: igit̄ fuit filia ire: & si  
 filia ire: igit̄ a deo derelicta: ac deo inimica fuit: & cōsequē  
 ter sub potestate diaboli cōstituta: hoc aut̄ iudicio n̄o ē ita  
 absurdū dicē q̄ nulli vero catholico hoc cōsonare debet aut  
 potest: & p̄sertim cū machomet⁹ qui fuit paganus in alco  
 rano suo dicat n̄o ē in filiis hominū quē n̄o tetigerit satban  
 excepto xpo cū sancta Maria: & iō si Maria fuit plena gra  
 cia dominus semp fuit secū: & n̄q̄ deseruit illā: q̄ ab eter  
 no mater iesu xpi ordinata ē: anteq̄ quicquā fieret a princī  
 pio. ¶ Quarta rō sumit̄ ex illis verbis: benedicta inter mu  
 lieres: & arguit̄ sic Maria fuit benedicta inter omnes mul  
 ieres: & supra omnes ergo in cōcepōe fuit benedicta & scā  
 & n̄o maledicta, antecedē patet: & cōsequētia p̄bat. q̄a ex  
 opposito cōsequētis infert̄ formaliter oppositū āncidentis.  
 Et si dicatur q̄ benedictio Marie fuit vt ipa sola inter mu  
 lieres esset digna mater dei & hoīs: & n̄o q̄ in cōcepōe fue  
 rit sancta. Hoc nihil valet quoniā si benedictio Marie fuit  
 sufficiēs ad faciendū illā esse dignā matrē dei. vt in ea ver  
 bū fieret caro: multo magis fuit sufficiens ad faciendā ipa  
 in cōcepōe sanctam: quoniā hoc antecedit ad illud vt ipsa  
 postea mō cōuenientissimo posset dici mater saluatoris &  
 ideo ecclesia inquit, quib⁹ te laudib⁹ efferā nescio quia quē  
 celi capere nō poterāt tuo gremio cōtulisti. Et ideo Hiero  
 ad Paulā & Eustochiū inquit, Quicquid maledictionis ī fu  
 sum ē p̄ euā totū abstulit bñdictio Marie qđ pfecto n̄ esset

Margarita 1. 34. 8  
 fol. 6. fol. 1

Si virgo in concepcione fuisset maledicta atque in concepcion originali conscepta. Quinta vero summa ex verbis Hieronimi ad Paulam & Eustochium dicentis. Et si sanctis patribus ac prophetis gratia fuisse creditur: non tamen eatenus plena in Maria vero totius gratie que in Christo est venit plenitudo. unde formatur talis ratio. quoniam cum totius gratiae plenitudo: quia in Christo est alicui creature datum illa creatura in concepcione est sancta: & non maledicta: ista patet quia oppositum predicati infert oppositum subiecti secundum marie rationem gratiae plenitudo: quia in Christo est data est per hunc. ergo maria in concepcione fuit sancta & non maledicta. Et si dicatur quod Hieronimus loquitur de gratia quam inuenit Maria apud dominum: ut esset mater dei: quoniam illi dictum est per angelum. Inuenisti gratiam apud dominum. Ista ratio est de directo contra Hieronimum quia hieronimus dicit super illis verbis. Ave gratia plena: & vere dicitur plena: quia ceteris scitis per patres datum gratia Marie vero se interfudit totius gratiae plenitudo: & non patet error illo quod crediderunt quod Maria per salutationem angelorum inuenit eam iam gratiam plenam: de qua plenitudine gratiae loquuntur Hieronimus & ceteri scientes doctores. Sexta vero summa ex verbis ipsius Iohannes qui filius Gregorii. ii. moralium. Intuens ictus incarnationem domini quod si essent unita duo semina in seminaria ut deus non obstat in munditia seminum possit postea quoniam corpus erit organizatum ut sit aptum ad suscipiendam animam intellectuam quoniam fieri fit conceptione filius quam anima vnit suum corpori in tali concepcionis educere illud individuum mundum & non infectum. Et Iohannes dixit. Nonne tu quod solus es omnipotens. Iohannes ergo querit intuens incarnationem domini quod si essent unita duo semina in seminaria ut deus non obstat in munditia seminum possit postea quoniam corpus erit organizatum ut sit aptum ad suscipiendam animam intellectuam quoniam fieri fit conceptione filius quam anima vnit suum corpori in tali concepcionis educere illud individuum mundum & non infectum. Et Iohannes dixit. Nonne tu quod solus es omnipotens: & certum est quod sic: & ideo quod de quo individuo locutus es lob: aut de Christo aut de virginie Maria: aut de aliquo altero individuo non ultimum membrum quoniam Iohannes intuens incarnationem domini: non solum intuebatur quod verbis debebat fieri caro: sed etiam in quo individuo neque est dandum proximum membrum: quia Christus non fuit individuum educendum de mundo seminare. Relinquitur ergo secundum membrum quod est verissimum.